INDICAÇÃO N°. 373/2021
AUTOR:   PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
                   ANILTON SILVA DE MOURA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Saúde, mostrando a necessidade de dar o Auxilio locomoção/ transporte para agentes de saúde da zona rural.
	J U S T I F I C A T I VA
		Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de que devido a distancia que estes profissionais devem percorrer durante o mes para realização das suas atividades e solicitações assistenciais aos munícipes, visto que as propriedades são distantes com uma media de 5 km uma da outra, impossível de realizar as visitas mensalmente caminhando, necessitando de utilizarem seus próprios veículos havendo muitos gastos e prejuízos com manutenção de veiculo e combustível nada mais justo a esses profissionais a criação deste auxilio que é amparado pela Lei Federal n° 13595/48 atr. 9/H. Com isso iremos melhorar cada vez mais a assistência a toda comunidade da zona rural deste município. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 20 de Setembro de 2021.

ANILTON S. DE MOURA
Vereador

ADRIANO L. DA SILVA         EDEMUNDO A.G.DOS RESES       PAULO C. TRINDADE
           Vereador                               Vereador	        Vereador

ELIAS B. DE SOUZA           CARLOS A. C. RESENDE     EDNALDO F. (quatizinho)
            Vereador                              Vereador                                    Vereador

   JOSE A. DA SILVA (Nego)                      JUBIO C.M.DE MORAES(Jubinha)
     Vereador                                                               Vereador

SEBASTIÃO NUNES DE OLIVEIRA                WILLIAN MARIANO BATISTA
            Vereador	Vereador
[bookmark: _GoBack]